
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση Θεματικού Σχηματισμού ποινικών 
υποθέσεων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
(Ν.Σ.Κ.) και ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας του.

2 Μεταβίβαση στην κεντρική διοίκηση των επο-
πτευόμενων φορέων του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων της αρμοδιότητας 
καταχώρισης και επικαιροποίησης στο Εθνικό 
Μητρώο Διαδικασιών (Μίτος) των διαδικασιών 
αρμοδιότητάς του τις οποίες εφαρμόζουν.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 561 (1) 

Συγκρότηση Θεματικού Σχηματισμού ποινικών 
υποθέσεων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
(Ν.Σ.Κ.) και ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας του.

  Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ 
ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ Κ¤ΑΤΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβου-

λίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και κατάσταση των λειτουργών 
και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και 
ιδίως τις διατάξεις της περ. α της παρ. 1 και της παρ. 2 
του άρθρου 4, του άρθρου 11, της περ. δ της παρ. 1 και 
της παρ. 2 του άρθρου 16 και του άρθρου 24.

2. Την ανάγκη διασφάλισης της αρτιότερης λειτουρ-
γίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και 
της παροχής υψηλού επιπέδου, εξειδικευμένων νομικών 
υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο ή άλλο φορέα, του 
οποίου η νομική του υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ.

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΣΥΓΚ¤ΟΤΗΣΗ - ΕΔ¤Α ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

Στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) συγκρο-
τείται Θεματικός Σχηματισμός ποινικών υποθέσεων, ο 
οποίος εδρεύει στην Κεντρική Υπηρεσία του Ν.Σ.Κ., στην 
οδό Ακαδημίας, αριθμός 68.

Άρθρο 2
Α¤ΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

1. Ο χειρισμός των πάσης φύσεως υποθέσεων που 

υπάγονται στην αρμοδιότητα των ποινικών δικαστηρί-

ων ουσίας της £εριφέρειας Αττικής και των ποινικών 

Τμημάτων και της Ολομέλειας του Αρείου £άγου, του 

Ειδικού Δικαστηρίου της παρ. 4 του άρθρου 86 του Συ-

ντάγματος και, κατ’ εξαίρεση, κατόπιν εντολής του £ρο-

έδρου του Ν.Σ.Κ., οποιουδήποτε ποινικού Δικαστηρίου 

της Χώρας, όταν το Ελληνικό Δημόσιο συμμετέχει και 

εκπροσωπείται σε αυτές ως παθόν από την αξιόποινη 

πράξη, για υποστήριξη της κατηγορίας και υπεράσπιση 

των συμφερόντων του. Στις αρμοδιότητες του Σχηματι-

σμού ποινικών υποθέσεων ανήκουν ιδίως:

α) Η παράσταση του Ελληνικού Δημοσίου μαζί με τον 

προϊστάμενο της υπηρεσίας, στην οποία ανήκει η αρμο-

διότητα της προστασίας του προσβληθέντος εννόμου 

αγαθού του Ελληνικού Δημοσίου ή τον νόμιμο αναπλη-

ρωτή του, στις διαδικασίες της παρ. 2 του άρθρου 45, των 

άρθρων 48, 49, 50, 52, της παρ. 2 του άρθρου 53, καθώς 

και των άρθρων 301 έως και 304 του Κώδικα £οινικής 

Δικονομίας (Κ.£.Δ.) και 464 του £οινικού Κώδικα (£.Κ.), 

και ειδικότερα i) στις περιπτώσεις κακουργημάτων, μετά 

από γραπτό αίτημα της αρμόδιας υπηρεσίας, που υπο-

βάλλεται χωρίς καθυστέρηση και συνοδεύεται με όλα 

τα απαραίτητα έγγραφα, πληροφορίες και άλλα στοιχεία 

της υπόθεσης, ii) στις περιπτώσεις πλημμελημάτων, εάν 

το είδος και η σπουδαιότητα της υπόθεσης καθιστούν 

αναγκαίο τον ορισμό αυτό, καθώς επίσης και όταν ο 

αρμόδιος εισαγγελέας ή το δικαστήριο έχουν ζητήσει 

την παράσταση του Δημοσίου με συνήγορο (παρ. 2 του 

άρθρου 24 του ν. 4831/2021). Ο χαρακτηρισμός της πρά-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5600

57173

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.01 23:57:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57174 Τεύχος B’ 5600/01.11.2022

ξης από τον £οινικό Κώδικα ως κακουργήματος ή πλημ-

μελήματος βασίζεται στα πραγματικά περιστατικά τα 

οποία περιέχονται στο παραπεμπτικό βούλευμα ή στην 

κλήση του εισαγγελέα (στην περίπτωση της απευθείας 

εισαγωγής της υπόθεσης).
β) Η παράσταση του Ελληνικού Δημοσίου προς υπο-

στήριξη της ποινικής κατηγορίας, κατά την προδικασία 
και την κύρια διαδικασία, μετά την έγκαιρη υποβολή 
προς το Ν.Σ.Κ. εγγράφου αιτήματος από την υπηρεσία 
που είναι αρμόδια σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
24 του ν. 4831/2021, καθώς και κάθε προβλεπόμενη από 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ενέργεια. Το παραπάνω 
έγγραφο αίτημα της υπηρεσίας περιλαμβάνει περιγραφή 
της υλικής ζημίας ή της ηθικής βλάβης που υπέστη το 
Δημόσιο από την αξιόποινη πράξη, συνοδεύεται δε με 
όλα τα απαραίτητα έγγραφα, πληροφορίες και λοιπά 
στοιχεία της υπόθεσης. Ειδικά για τα αδικήματα που δι-
ώκονται μετά από έγκληση, το παραπάνω αίτημα πρέπει 
να συνοδεύεται και από αντίγραφο της έγκλησης του 
Δημοσίου και τα έγγραφα που αποδεικνύουν τη νόμιμη 
άσκησή της (άρθρο 24 παρ. 3 του ν. 4831/2021).

γ) Η άσκηση έφεσης κατά του μέρους της απόφασης 
που διατάσσει την απόδοση των πραγμάτων που αφαι-
ρέθηκαν ή των περιουσιακών στοιχείων που δεσμεύθη-
καν και των πειστηρίων.

δ) Η συνδρομή προς την υπηρεσία, στην οποία ανήκει 
η αρμοδιότητα της προστασίας του προσβληθέντος εν-
νόμου αγαθού του Δημοσίου, στη διατύπωση αιτήματος 
στον αρμόδιο Εισαγγελέα για την άσκηση τακτικών ή 
εκτάκτων ενδίκων μέσων κατά βουλεύματος ή απόφα-
σης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του 
Κώδικα £οινικής Δικονομίας ή ειδικών ποινικών νόμων.

ε) Κάθε εν γένει απαιτούμενη ενέργεια για τον χειρισμό 
ποινικής υπόθεσης και την άσκηση κάθε προβλεπόμενου 
από την ισχύουσα νομοθεσία δικαιώματος για την υπο-
στήριξη της κατηγορίας μέχρι τη θέση αυτής της υπό-
θεσης στο αρχείο ή την έκδοση αμετάκλητης απόφασης 
ή αμετάκλητου απαλλακτικού βουλεύματος επ’ αυτής.

2. Ο χειρισμός των, ενώπιον των αρμοδίων δικαστηρί-
ων, υποθέσεων υποβολής αιτήματος αποζημίωσης των 
κρατηθέντων ή στερηθέντων την ελευθερία τους, που 
μετέπειτα αθωώθηκαν, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 
των άρθρων 535 επ. Κ.£.Δ.

3. Τις αρμοδιότητες των παρ. 1 και 2 του παρόντος 
άρθρου ασκεί ο Σχηματισμός ποινικών υποθέσεων και 
κατά τον χειρισμό ποινικών υποθέσεων με παθόντες από 
την αξιόποινη πράξη Ανεξάρτητες Αρχές και Ν.£.Δ.Δ., 
των οποίων η νομική υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ.

4. Η υπεράσπιση των υπαλλήλων του Ελληνικού Δη-
μοσίου, των Ανεξάρτητων Αρχών και των Ν.£.Δ.Δ., των 
οποίων η νομική υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ., κατό-
πιν απόφασης του £ροέδρου του Ν.Σ.Κ. και μετά από 
έγκριση σχετικού αιτήματος του υπαλλήλου από τον 
αρμόδιο Υπουργό ή από το κατά περίπτωση αρμόδιο 
όργανο διοίκησης των Ανεξάρτητων Αρχών ή Ν.£.Δ.Δ., 
εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 4831/2021 
ή όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις και με την ειδική 
διαδικασία που ορίζεται για την νομική υπεράσπιση των 
παραπάνω υπαλλήλων από ειδικές διατάξεις.

5. Η νομική υπεράσπιση των Λειτουργών του Ν.Σ.Κ., 
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 57 του ν. 4831/2021 και 
στην υπ’ αρ. 26/2022 (Β’ 144) απόφαση της £ροέδρου 
του Ν.Σ.Κ.

Άρθρο 3
Ο¤ΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 
ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ

1. Στον Σχηματισμό ποινικών υποθέσεων προΐσταται 
Λειτουργός με τον βαθμό του Αντιπροέδρου του Ν.Σ.Κ. 
ή του Νομικού Συμβούλου του Κράτους.

2. Ανά πενταετία από την έναρξη ισχύος της παρούσας 
το ένα τρίτο (1/3) των Λειτουργών του Ν.Σ.Κ. που υπη-
ρετούν στον Σχηματισμό ποινικών υποθέσεων ανανεώ-
νονται υποχρεωτικά από άλλους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. 
κατά το αντίστοιχο ποσοστό.

3. Στον Σχηματισμό λειτουργεί γραμματεία, η οποία 
είναι αρμόδια για τη γραμματειακή υποστήριξη του Σχη-
ματισμού και ιδίως για τη διαχείριση των εισερχόμενων 
εγγράφων (πρωτοκόλληση, ψηφιοποίηση, ευρετηρίαση, 
παραλαβή αυτών κ.α.), τη διεκπεραίωση των εξερχόμε-
νων εγγράφων, τη διακίνηση της αλληλογραφίας και την 
τήρηση του αρχείου. Η γραμματεία στελεχώνεται από 
υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ.

Άρθρο 4
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Στην αρμοδιότητα του Σχηματισμού ποινικών υπο-
θέσεων ανήκουν οι ποινικές υποθέσεις, στις οποίες, κατά 
την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, έχει δηλω-
θεί παράσταση προς υποστήριξη της κατηγορίας από το 
Ελληνικό Δημόσιο κατά την προδικασία, αλλά δεν έχει 
αρχίσει η αποδεικτική διαδικασία. Οι υποθέσεις αυτές 
δύναται να ανατεθούν από τον £ρόεδρο του Ν.Σ.Κ., πα-
ράλληλα, σε Λειτουργό του Ν.Σ.Κ., ο οποίος χειρίζεται την 
υπόθεση μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας, ανεξαρ-
τήτως της τοποθέτησης αυτού στον οικείο Σχηματισμό.

2. Τις ποινικές υποθέσεις, στις οποίες, κατά την έναρξη 
ισχύος της παρούσας απόφασης, έχει αρχίσει η αποδει-
κτική διαδικασία, εξακολουθούν να χειρίζονται μέχρι 
την έκδοση οριστικής απόφασης στον βαθμό που εκδι-
κάζονται οι Λειτουργοί του Ν.Σ.Κ., στους οποίους είχαν 
ανατεθεί, ανεξάρτητα από την τοποθέτησή τους στον οι-
κείο Σχηματισμό ή τη μετακίνησή τους. Μετά την έκδοση 
οριστικής απόφασης οι υποθέσεις αυτές ανήκουν στην 
αρμοδιότητα του Σχηματισμού ποινικών υποθέσεων, 
στον οποίο διαβιβάζεται ο οικείος φάκελος, μετά από 
σχετική ενημέρωση της αρμόδιας υπηρεσίας ως προς 
την έκβαση της υπόθεσης και τον εφεξής χειρισμό της 
από τον Σχηματισμό.

3. Η παρούσα απόφαση δεν καταλαμβάνει τις ποινι-
κές υποθέσεις, οι οποίες έχουν τεθεί στο αρχείο ή για τις 
οποίες έχει εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση ή αμετάκλητο 
απαλλακτικό βούλευμα.

4. Οι υποθέσεις που ανήκουν στην αρμοδιότητα του 

Σχηματισμού ποινικών υποθέσεων παραδίδονται, στις 

19.12.2022, από τους £ροϊσταμένους των Γραφείων Νο-

μικού Συμβουλίου που τις χειρίζονται μέχρι την έναρξη 

ισχύος της παρούσας στον £ροϊστάμενο του Σχηματι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 57175Τεύχος B’ 5600/01.11.2022

σμού, με πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής, το οποίο 

κοινοποιείται στο Γραφείο £ροέδρου, με συνημμένο 
ηλεκτρονικό αρχείο όλων των παραδιδόμενων κατά 
τα ανωτέρω υποθέσεων, όπως ορίζεται στην περ. γ της 

παρ. 5 του άρθρο 26 του ν. 4831/2021 και στην περ. 9 του 

άρθρου 1 της υπ’ αρ. 09/2022 απόφασης του £ροέδρου 
Ν.Σ.Κ. «Καθορισμός καθηκόντων των Λειτουργών του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» (Β’ 55). Με μέριμνα 
δε των Γραμματειών των Γραφείων Νομικού Συμβουλίου 

που χειρίζονται τις υποθέσεις μέχρι την έναρξη ισχύος 
της παρούσας αποστέλλονται και ηλεκτρονικά οι φάκε-
λοι μέσω του Ολοκληρωμένου £ληροφοριακού Συστή-

ματος (Ο.£.Σ.) του Ν.Σ.Κ.

Άρθρο 5
ΛΟΙ£ΕΣ ¤ΥΘΜΙΣΕΙΣ

1. Ο £ρόεδρος του Ν.Σ.Κ. μπορεί να αναθέτει ατομι-
κά σε οποιονδήποτε Λειτουργό του Ν.Σ.Κ. τον χειρισμό 
ποινικής υπόθεσης.

2. Κάθε άλλη απόφαση, με αντίθετο περιεχόμενο, κα-
ταργείται.

Άρθρο 6 
ΕΝΑ¤ΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η παρούσα ισχύει από τις 19.12.2022.
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 
Ν.Σ.Κ.

  Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2022 

Η £ρόεδρος

ΕΥΓΕΝΙΑ ΒΕΛΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 101762 (2) 

Μεταβίβαση στην κεντρική διοίκηση των επο-
πτευόμενων φορέων του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων της αρμοδιότητας 
καταχώρισης και επικαιροποίησης στο Εθνικό 
Μητρώο Διαδικασιών (Μίτος) των διαδικασιών 
αρμοδιότητάς του τις οποίες εφαρμόζουν.

 Η Υ£Η¤ΕΣΙΑΚΗ Γ¤ΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ Υ£ΟΥ¤ΓΕΙΟΥ Ε¤ΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ Υ£ΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και του άρ-
θρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 -Α’ 98), σε συν-
δυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α’ 123),

στ) της υπό στοιχεία 10068/Δ1.3580/28.2.2020 απόφα-
σης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Διορισμός της Τριαντάφυλλου Ματθούλας στη θέση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 157),

ζ) της υπ’ αρ. 32066/13.11.2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ζητήματα οργάνωσης και τήρησης 
του Εθνικού Μητρώου Διαδικασιών, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 5123), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 21540/2.6.2022 (Β’ 2877) 
όμοια απόφαση. 

2. Την από 26.10.2022 σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Διοικητικών Διαδικασιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Το γεγονός ότι οι κεντρικές διοικήσεις των εποπτευ-
ομένων φορέων έχουν ενεργό ρόλο στον καθορισμό 
των διαδικασιών καθώς προτείνουν τη σχετική νομο-
θεσία, ενώ συμμετέχουν στον καθορισμό των βημάτων 
και των όρων διεκπεραίωσης των εν λόγω διοικητικών 
διαδικασιών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
Μεταβίβαση στην κεντρική διοίκηση των 
εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων της 
υποχρέωσης καταχώρισης και επικαιροποίησης 
στο Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών (Μίτος) των 
διαδικασιών αρμοδιότητας του τις οποίες 
εφαρμόζουν

1. Ο/Η Υπηρεσιακός/-ή Γραμματέας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων μεταβιβάζει στην 
κεντρική διοίκηση του e-ΕΦΚΑ, της Δ.Υ£.Α., του Ο£ΕΚΑ, 
του Μ.Τ.£.Υ. και του Ν.Α.Τ. την υποχρέωση καταχώρισης 
και επικαιροποίησης στο Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών 
(Μίτος) των διαδικασιών αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων oι οποίες εφαρ-
μόζονται από τους ανωτέρω εποπτευόμενους φορείς.

2. Η ανωτέρω υποχρέωση καταχώρισης και επικαιρο-
ποίησης στον «Μίτο» λαμβάνει χώρα εντός προθεσμί-
ας δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την έναρξη 
ισχύος της νομοθετικής ρύθμισης ή της κανονιστικής 
πράξης με την οποία κάθε διαδικασία θεσμοθετήθηκε, 
αφορά δε όλες τις διοικητικές διαδικασίες αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
φυσικές ή ψηφιακές, τις οποίες οι εποπτευόμενοι φορείς 
εφαρμόζουν, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 
άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57176 Τεύχος B’ 5600/01.11.2022

3. Οι ενέργειες των υπόχρεων φορέων στον «Μίτο» 

διακρίνονται σε τρείς (3) κατηγορίες:

α) Αρχική Καταχώριση Διαδικασίας, εφόσον αυτή θε-

σμοθετείται για πρώτη φορά, οπότε και λαμβάνει Μ.Α.Κ. 

με την οριστικοποίηση της καταγραφής και αποτύπωσης 

όλων των απαιτούμενων στοιχείων που συνθέτουν την 

ταυτότητα μιας διαδικασίας και ιδιαίτερα:

αα) επίσημου τίτλου της διαδικασίας,

αβ) νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει 

τη διαδικασία, καθώς και των επιμέρους σταδίων αυτής,

αγ) αρμόδιων και συναρμόδιων υπηρεσιών διεκπεραί-

ωσης της διαδικασίας και των επιμέρους σταδίων αυτής,

αδ) απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη διεκπεραί-

ωση της διαδικασίας και των επιμέρους σταδίων αυτής,

αε) βημάτων και τελικής διοικητικής αντιμετώπισης, 

αστ) εκτιμώμενων χρόνων διεκπεραίωσης,

αζ) κόστους παράβόλων ή άλλων τελών.

β) Μεταγενέστερη Επικαιροποίηση Διαδικασίας, εφό-

σον καταχωρισθείσα διαδικασία που έχει λάβει Μ.Α.Κ. 

τροποποιείται καθ’ οιονδήποτε τρόπο και η καταχώριση 

επικαιροποιείται στα σημεία που τροποποιούνται, και
γ) κατάργηση ή διαγραφή μιας διαδικασίας.
4. Για την υλοποίηση της ανωτέρω υποχρέωσης κα-

θορίζονται οι ρόλοι-χρήστες που προβλέπονται στην 
παρ. 4 του άρθρου 5 της 32066/13.11.2020 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας «Ζητήματα οργάνωσης και 
τήρησης του Εθνικού Μητρώου Διαδικασιών, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 5123), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 21540/2.6.2022 
(Β’ 2877) όμοια απόφαση.

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2022

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΜΑΤΘΟΥΛΑ Τ¤ΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056000111220004*


